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”Jeg er utrolig glad og taknemmelig 
for det store arbejde, rigtig mange 

frivillige lagde i valgkampen. Tak til 
alle frivillige og kandidater for at 
slide skosåler op, tale indtil stem-
men blev hæs og for mange timer i 

vores partis tjeneste.”
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Kære socialdemokrater i København 

Det er en stor ære at være overborgmester i Køben-
havn. Verdens dejligste by og Danmarks stolte hoved-
stad. 2021 blev et år i højt valgkampstempo både på 
rådhuset og i de københavnske gader. I min beretning 
vil jeg fortælle jer lidt om 2021, men også have blikket 
vendt mod den vigtige kommende tid for København og 
fortælle om min begyndelse som overborgmester. 

2021 - et valgkampsår i højt tempo med 
corona på slæb 
Valgkampsår er intense, travle, sjove og går virkelig hurtigt 
– det gjaldt også for 2021. I løbet af året havde vi mange 
samtaler med københavnere, deltog i utallige paneldebat-
ter, delte morgenbrød ud, hængte plakater op, bankede 
på døre, delte flyers ud og meget mere. Jeg er utrolig glad 
og taknemmelig for det store arbejde, rigtig mange frivil-
lige lagde i valgkampen. Tak til alle frivillige og kandidater 
for at slide skosåler op, tale indtil stemmen blev hæs og 
for mange timer i vores partis tjeneste. 

Desværre gik valget ikke som vi håbede. Færre køben-
havnere valgte at stemme socialdemokratisk. Det er en 
vigtig opgave for os i de næste 4 år at vinde tilliden tilbage 

og sikre større socialdemokratisk opbakning. Kun ved at 
samarbejde, være nærværende, lyttende og opsøgende 
kan vi gøre vores parti stærkere. Vi skal i samlet flok 
fortælle og have dialog med københavnerne om vores 
visioner for København. Jeg ved, at det kræver markante 
ændringer af måden, vi plejer at arbejde på - og et hårdt 
arbejde. Jeg håber, I vil være med! 

2021 var også i høj grad præget af coronakrisens tunge 
skygge. København var i lange perioder lukket ned. Det 
har været hårdt for hoteller og turismeindustrien, for re-
stauranter og forlystelser. Men som vaccinerne blev bredt 
ud fik vi mere og mere af hverdagen tilbage. Heldigvis 
kan vi nu i starten 2022 endelig se en vej ud af coronaens 
skygger. 

Kærlighed til København 
København er en moderne storby, der byder på kreati-
vitet og nysgerrighed, men også historie og traditioner. 
Vi kan bade i havnen, løbe langs stranden, tage metroen 
gennem byen, gå en tur i byens parker og spejde ud 
over byens tage og spir. Jeg elsker at cykle gennem vores 
smukke by og opleve de forskellige bydele. Og jeg bliver 
særlig stolt, når jeg efter en tur til Frederiksberg kommer 
tilbage til København og mærker, at cykelstierne bliver 

Af Sophie Hæstorp Andersen, Overborgmester

OVERBORGMESTERENS BERETNING

MERE GRØN.
MERE LIGE.
MERE FÆLLES.
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bredere og pladsen til cyklerne mere 
hensynsfuld.

København er vores hjem. Det er 
her vi bor og lever, det er her vi slår 
rødder og ser vores børn vokse op 
og her vi bliver gamle. København 
er for mig åbenhed, forskellighed og 
mangfoldighed. Med den dejligste by 
i verden kommer også udfordringer. 
Udfordringer vi skal tage seriøst og 
som kræver ansvarlighed og politisk 
ledelse. Jeg vil sætte mig i spidsen for 
løsninger på byens store udfordrin-
ger.

Løsningerne på storbyens 
udfordringer 
Jeg er ikke i tvivl om, at vores tids 
store udfordring er klimakrisen. 
Temperaturerne og havenes vand-
stand stiger. Vejret forandrer sig, og 
i fremtiden kommer flere ekstreme 
vejrforhold, flere oversvømmelser, 
som vi så i sommer i Tyskland, flere 
orkaner og stormflod. København er 
i en særlig udsat position som hav-
neby. Derfor har vi sat gang i arbejdet 
med stormflodssikring af København 
både fra nord med Lynetteholm og 
fra syd. København skal gå forrest og 
være mere grøn. Vi skal tænke klima 
ind i alt hvad vi gør. København skal 

være mere bæredygtig og klima-ven-
lig, luften skal være renere og byen 
skal være grønnere. Arbejdet er kun 
lige begyndt. 

København skal være mere 
grøn
Den anden vigtige udfordring for vo-
res by, er den stigende ulighed. Der 
bliver i disse år større forskel på dem, 
der har meget og dem der har lidt i 
vores by. Når uligheden stiger, stiger 
truslen om, at vi bliver revet over i a- 
og b-hold. At mangfoldigheden i Kø-
benhavn forsvinder. Jeg er bekymret 
for det nuværende boligmarked og 
priserne der bare fortsætter op ad. 
Byen må ikke blive kun for de rige og 
veluddannede. Derfor skal vi lægge 
en klog plan for, hvordan vi kan gøre 
København mere lige og bygge flere 
billige boliger. Men i København har 
vi også mange sociale problemer og 
sårbare sjæle. Se bare - hvis Bispe-
bjerg var en selvstændig kommune, 
ville det være landets fattigste. Der 
skal i hele byen være god velfærd, 
gode skoler, plejehjem, sundheds-
tilbud og daginstitutioner ligegyldigt 
om du bor i Tingbjerg eller i brokvar-
terne, på Amager eller i Vanløse.  

København skal være mere 
lige
København er fyldt af stærke fæl-
lesskaber. Ældreklubber, sportsfor-
eninger, løbeklubber, mødre/fædre-
grupper, væresteder og kulturhuse. 
Selvom vi bor tæt i byen, er der for 
mange, der er ensomme og alene. 
Der er for mange, der lever uden 
for fællesskaberne. Det er fællesska-
berne, der i fritiden binder os sam-
men, gør os klogere på hinanden og 
modvirker ensomheden. Men vente-
listerne til mange foreninger og fri-
tidsaktiviteter er for lange. Og særligt 
børn fra udsatte familier og udsatte 
voksne kommer aldrig med ind i de 
vigtige fritidsfællesskaber. Jeg tror, 
vi kan gøre mere for at bygge flere 
fællesskaber og dele mere med hin-
anden. 

København skal være mere 
fælles
Jeg oplever, at mange københavnere 
bliver kastet rundt i kommunen – fra 
jobcenter, byggesagsbehandling, fra 
skoletilbud til specialtilbud. Fra sags-
behandler til sagsbehandler. Det kan 
virke som en labyrint at komme ind 
i og være borger i Københavns Kom-
mune. Det skal vi gøre bedre. 
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Mindre system og mere menneske 
Løsningerne på udfordringer ligger ikke ligefor, og jeg har 
ikke alle svarene på, hvad vi konkret skal gøre. Men med 
en socialdemokratisk tilgang og vores fælles samarbejde 
finder vi løsningerne sammen skridt og skridt. 

Som overborgmester vil jeg… 
At være overborgmester i København er en stor opgave 
og ære. Jeg vil være en overborgmester med åben dør og 
store ører. Jeg vil lytte og samarbejde bredt på rådhuset. 
Jeg vil ud og møde københavnerne. Selvom jeg har boet i 
København i over 25 år, har jeg stadig masser at lære om 
vores fantastiske by. Og jeg tror på, at vi træffer bedre 
beslutninger ved at være i dialog med hinanden, og når vi 
kender hinandens hverdag. 

Derfor rykker jeg jævnligt kontoret ud af rådhuset og vil i 
stedet arbejde fra Københavns forskellige bydele. Her vil 
jeg møde lokale københavnere, der bor og arbejder i om-
rådet. Kende bekymringerne, udfordringer, ideer og sejre 
for københavnerne og byens fællesskaber. 

2022 er allerede i fuld gang
I den første tid som overborgmester har jeg brugt på at 
lytte, lære og starte gruppens samarbejde om strategien 
for de næste fire år. Herudover har vi taget en række vig-
tige beslutninger. Tre af dem vil jeg fremhæve her.  

Ingen grønthøsterbesparelser til næste års budget. 
Velfærd og omsorg skal i fokus, og vi skal skabe ro om 
økonomien i de københavnske skoler, institutioner og ple-
jehjem. Det er vigtigt så vores medarbejdere kan koncer-
tere sig om at give borgerne den omsorg, de har brug for. 
Derfor er jeg glad for, at vi i januar besluttede at droppe 
grønthøsterbesparelser og barbere 100 mio. kr. af det 
beløb som der skal effektiviseres for i næste års budget. 

Klimabudget og stormflodssikring af København. I 
januar har vi igangsat arbejdet med stormflodssikring 
af hele København, herunder hurtigst muligt at komme 
videre med sikring fra syd. Og i marts har vi igangsat ar-
bejdet med Københavns klimabudget, så vi kan sikre at 
klimahensyn indarbejdes i alt, hvad vi gør. To markante 
tiltag, der skal gøre København mere grøn og socialt bæ-
redygtig. 

Farvel til Intervare – nej til social dumping. Intervare, 

der ejer nemlig.com, og leverer varer til ældre og udsatte 
borgere, har gentagne gange ikke betalt den løn og sikret 
de arbejdsvilkår som medarbejderne har ret til. For mig er 
det alfa og omega, at alle medarbejdere, der løser opga-
ver for Københavns Kommune, gør det under ordentlige 
løn- og arbejdsvilkår. Man skal ikke bare kunne udstyre 
sine medarbejdere med et cvr-nummer, for at undgå kra-
vene i kommunens arbejdsklausul. Derfor ophævede vi 
kontrakten med Intervare.

Kære socialdemokrater i København. Jeg glæder mig til, 
at vi på delegeretmødet får mulighed for at tale om de 
mange dilemmaer, løsninger og muligheder der er for Kø-
benhavn nu og i de kommende år. Jeg glæder mig til, at vi 
alle skal i arbejdstøjet – frivillige, tillidsvalgte og folkevalgte 
– for sammen at styrke Socialdemokratiet i København.

Gode socialdemokratiske hilsner, Sophie

”Når uligheden stiger, stiger truslen om, at vi bliver revet over i a- og 
b-hold. At mangfoldigheden i København forsvinder. Jeg er bekymret 
for det nuværende boligmarked og priserne, der bare fortsætter op 

ad. Byen må ikke blive kun for de rige og veluddannede. Derfor skal vi 
lægge en klog plan for, hvordan vi kan gøre København mere lige og 

bygge flere billige boliger.”
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RAMT
AF DEN
PERFEKTE
STORM

Jan Salling, Formand for  
Socialdemokratiet i København 

ORGANISATORISK BERETNING

Når vi ser tilbage og gør status på de seneste år, er det en 
mild underdrivelse, at konstatere at samfundet generelt, men  
Socialdemokratiet i København i særdeleshed, er blevet prøvet 
de seneste år. 

Et ekstraordinært og dramatisk borgmesterexit, opstillingsfor-
løb og valg af ny overborgmesterkandidat. Opstilling af kandi-
dater i kredsene, og så valgkamp, konstituering og evaluering 
af valget. 
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Jan Salling, Formand for  
Socialdemokratiet i København 

konstatere, at den svage tilslutning 
til partiet generelt, der resulterede i 
et ringe folketingsvalg i juni 2019 ikke 
havde forandret sig i løbet af de se-
neste år. Tværtimod. I valgkampens 
afgørende uger blev den forstærket 
af en urimelig, men ikke desto min-
dre meget heftig debat om mink og 
sms’er. 

Herudover havde vi stærke kaste-
vinde fra Øresund og Amager Fælled, 
der fyldte hele valgkampen. 

Vores målinger viser, at det ikke var 
de to konkrete projekter Lynette-
holm og Amager Fælled, der gjorde 
det store udslag for vores vælgere. 
Det var larmen i medierne, og ikke 
mindst på de sociale medier, der 
overskyggede vores muligheder for 
at tale om andre vigtige dagsordner. 

Og hvad værre er, de to store projek-
ter blev symboler på en anden af de 
kraftige vinde: En stigende skepsis, 
der præger københavnerne i disse 
år. Det handler om den meget store 
befolkningstilvækst, der presser bo-
ligpriserne i top og sætter turbo på 
behovet for byudviklingen i Køben-
havn.

NIMBY effekten 
I en økonomisk højkonjunktur med 
historisk lav ledighed, er det ikke så 
overraskende, men meget usolida-
risk, at NIMBY effekten (not in my 
backyard) forstærkes. 

Det betyder, at mange københavnere, 

der selv har fået en fod indenfor på 
boligmarkedet i København, bliver 
mere optaget af, at der ikke skal byg-
ges rundt omkring dem end af at vi 
får skabt flere betalelige boliger til 
de mange unge københavnere, der 
flytter hjemmefra og folk der flytter 
hertil. 

NIMBY er ikke et nyt fænomen i  
København, men det er en tendens 
der er stigende. Det udfordrer et 
parti som vores mere end de øvrige 
partier, fordi vi jo er optaget af ikke 
bare at løse udfordringer og bekym-
ringer for enkelte grupper, men tager 
ansvar for helheden og ikke mindst 
de svageste.  

Det bliver formodentlig den væsent-
ligste debat vi kommer til at tage 
med hinanden og vælgerne de kom-
mende år - hvordan balancen mellem 
behovet for flere boliger og manges 
ønsker om en lavere hastighed på by-
udviklingen skal balanceres. 

Parkering kom på tværs
Udover den store byudviklingsdebat 
– ja så kunne vi også i valgkampen 
og sidenhen i analyserne, se at vores 
eget parkeringsudspil ikke just faldt i 
god jord hos en stor del af vælgerne. 

Det var godt hjulpet på vej af en 
usand skræmmekampagne fra ikke 
mindst de konservative, der fik os til 
at fremstå som bilhadere hvis største 
ønske er, at fratage alle københav-
nerne muligheden for at have bil. 

Alt for mange af disse svære og 
vigtige opgaver skulle løses i en 
periode med massive corona-re-
striktioner. Det betød, at vi netop 
der, hvor vi havde mest brug for 
at være sammen, tale sammen og 
give hinanden et skulderklap, var 
hensat til at  sidde alt for meget 
bag skærmene hjemme og kom-
munikere virtuelt.

Når vi samles til det årlige delegeret-
møde den 2. april, er det første gang 
i 3 år, at vi kan gennemføre vores 
vigtige årlige delegeretmøde som et 
fysisk møde med rigtige debatter og 
levende mennesker i rummet. 

Tusind tak til alle jer seje socialdemo-
krater, der har holdt ud og kæmpet 
for vores fælles sag i en tid, hvor det 
letteste var blot at slukke for kame-
raet og tjekke ud. 

Valget - Den perfekte storm
Året der gik blev først og fremmest 
præget af den kommunale valgkamp 
og vil desværre i årene frem blive 
husket som det år hvor Socialdemo-
kratiet i København blev ramt af det 
man kalder den perfekte storm – ”en 
hændelse hvor en sjælden kombina-
tion af omstændigheder forværrer en 
i drastisk situation” 

Efter det dramatiske borgmesterexit 
under stor mediebevågenhed blot 
et års tid før valget stod vi svækket i 
forhold til de københavnske vælgere. 

Samtidigt kunne vi i målingerne 

”Tusind tak til alle jer seje socialdemokrater, 
der har holdt ud og kæmpet for vores fælles sag 
i en tid, hvor det letteste var blot at slukke for 

kameraet og tjekke ud.”
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Det er langt ude og gjorde det rigtig 
svært at få en nuanceret debat om 
hvordan vi indretter byen, så færre 
dør af luftforurening. Og hvordan vi 
nedsætter trængslen og skaber plads 
til de mange nye københavnere i by-
ens offentlige rum. 

Kommunalvalget i november blev 
det dårligste for partiet på landsplan 
i mere end 51 år. Vi gik samlet set 
mere end 4 % tilbage og i de fire stør-
ste byer var tilbagegangen fatal – ikke 
mindst her i København. Vi mistede 
10 % og er dermed nu kun er Bor-
gerrepræsentationens andet største 
parti, med en gruppe på blot 10 BR 
medlemmer. 

Evaluering og kigge fremad
Siden valget har vi gennemført en 
særdeles grundig evaluering af valg-
resultatet og valgkampagnen. 

SIK har selv fået udarbejdet grundige 
analyser af resultatet og årsagerne, 
og Partikontoret har gennemført 
en grundig analyse at resultatet på 
landsplan og konkret i København.
Der har været gode drøftelser i såvel 
SIK´s Hovedbestyrelse, Fællesledelse 
som i de enkelte kredse. 

Den grundige evaluering danner nu 
baggrund for det videre arbejde, der 
er gået i gang på alle niveauer i par-
tiet. Vi skærper vores politiske profil 
og tager de vigtige politiske diskus-
sioner om hvordan, vi tager vælger-
nes løftede pegefinger ved valget i 

november alvorligt, så vi får fornyet 
den måde vi diskuterer byens udvik-
ling på og justeret den måde vi ar-
bejder organisatorisk med dialogen 
mellem valgene.

Politisk kapital i de nye bolig-
områder
Noget af det alle analyser peger me-
get entydigt på er, at vi står meget 
svagt i de nye store byudviklingsom-
råder. 

Det samme mønster ser vi i flere af 
de andre storbyer, men ikke desto 
mindre er det en af de helt konkrete 
opgaver vi i SIK i fællesskab skal have 
taget hul på hurtigst muligt. 

Vi har brugt rigtig meget politisk ka-
pital på at skabe de nye byområder 
og det bør derfor være muligt at få 
mange flere af de nye københavnere 
til at stemme på liste A. 

Tilsvarende har vi kæmpe udfordrin-
ger med tilslutningen på Christians-
havn og Indre By. Evalueringen viser, 
at vi internt i Københavns Kommune 
langt hen ad vejen har samme udfor-
dringer mellem de centrale dele af 
byen og ringen rundt om, som der er 
mellem land og by på landsplan. 

Her skal vi være langt bedre til at 
kommunikere, at vi ser de forskel-
lige livsvilkår københavnerne har 
i de forskellige dele af byen. Og at 
det ofte ikke er de samme løsninger, 
der skal til på Christianshavn eller 

Smedetoften i Nordvest.   

Der er ikke meget godt at sige om val-
get i november. Nu skal vi bruge det 
ringe resultat til at sætte fart på en 
fordomsfri debat om hvad det vil sige 
at være moderne storby-socialdemo-
krat i 2022. 

Tak til alle der knoklede … 
Med det nedslående valgresultat 
kunne man godt glemme den kæmpe 
indsats, der rent faktisk blev gjort un-
der valget af såvel de mange dygtige 
kandidater, overborgmesterkandida-
ten, kredsformænd, bestyrelsesmed-
lemmer, forretningsudvalgsmedlem-
mer, alle de frivillige ude i kredsene 
og de mange der knoklede i Sophies 
valgkamp. 

Det må vi ikke!!! 

For der blev vitterligt knoklet over 
hele linjen og der er rigtig mange, 
der fortjener en kæmpe tak for ind-
satsen! 

Uden de mange socialdemokrater på 
gader og stræder, uden de mange tu-
sind valgplakater, der blev hængt op 
og taget ned, uden de mange roser, 
der blev uddelt til københavnerne - ja 
så havde vi ikke bevaret den vigtige 
overborgmesterpost. 

Socialdemokratiet har haft modgang 
før - men vi kommer altid stærkt til-
bage.
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Flere udsatte børn kommer i institution, flere insti-
tutioner har højnet kvaliteten, vi indfører minimum-
snormeringer før tid og har styrket forældresamar-
bejde og tilsyn.

De massive investeringer i specialområdet har også løftet 
kvaliteten i inklusionsarbejdet lokalt på skolerne, ligesom 
det faglige niveau i folkeskolen stiger, og vi har skabt en 
mere varieret og inspirerende skoledag for de ældste. 

Der er fokuseret intenst på trivsel og inklusion og vores 
dygtige ledere i skoler og institutioner uddannes bedre, 
og der investeres i mere nær ledelse og mindre enheder.  

Og flere unge tager en ungdomsuddannelse. 

Jesper Christensen, Børne- og Ungeborgmester

ET VÆLD AF  
RESULTATER FOR 
BØRN OG UNGE

BØRNE- OG UNGE- 
BORGMESTERENS  
BERETNING

De unges trivsel og adgang til vigtige inspirerende fæl-
lesskaber er styrket i tæt samarbejde med de unge selv.  
Milliardinvesteringerne i nye fantastiske skoler og dagin-
stitutioner, samt renovering af legepladser, faglokaler og 
flere sikre skoleveje, er også blandt de mange positive 
resultater. 

Vi har investeret massivt i børn og unge i København og 
initiativerne bærer frugt. Nu skal vi holde fast og tage 
yderligere fat, blandt andet i forhold til manglen på ar-
bejdskraft blandt lærerne og pædagoger og ikke mindst 
de børn og unge, der fortsat ikke er blevet en del af fæl-
lesskabet. Og der er enestående muligheder for børn og 
unge i København, men ikke alle steder og ikke alle har 
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den samme glæde af det. Flere skal 
godt fra start, mulighederne er der, 
og vi skal styrke sammenhængskraf-
ten.

Investeringen i børn og unge 
er en del af svaret på fremti-
dens udfordringer 
Alt for mange børn og unge er ikke 
kommet tilstrækkelig godt fra start. 
De har ikke høstet tilstrækkelig inspi-
ration og nysgerrighed gennem fol-
keskolen eller er ikke kommet i gang 
med en ungdomsuddannelse. 

I dag har vi et arbejdsmarked, der 
skriger på arbejdskraft, og hvor 
der er brug for alle unge. Det er en 
kæmpe mulighed for at få alle med 
i fællesskabet og i job. Vi har derfor 
styrket arbejdet med erhvervslivet i 
vejledningsindsatsen og konkret på 
skolerne. De samarbejder om fx Co-
ding Classes, med undervisning på 
byggepladser, om miljø og bæredyg-
tighed i byggebranchen og nye mu-
ligheder i industrien. Københavnske 
virksomheder stiller gerne op og vil 
gerne samarbejde om at løfte dette 
ansvar, og leverer sammen med 
skolerne praksisnær og inspirerende  
undervisning. 

En klar plan har båret frugt
“Alle børn skal kunne udleve deres 
drømme, og de skal have lige mulig-
heder.” Det har været vores vision 
og afsættet for arbejdet med at få 
en fælles strategi for Børne og ung-
domsudvalget. Strategien har givet 
fokus og retning for arbejdet. Ikke 
alt er vi i mål med, men det har klart  
givet resultater. 

Politisk har vi besluttet, at strategien 
“Vores Børn, - fælles ansvar” skulle 
udstikke de vigtigste indsatsområ-
der, som hele organisationen skulle 
arbejde med;

• De første 1.000 dage, - udsatte 
børn skal bedre fra start

• Flere højkvalitetsdagtilbud, - alle 
børn har ret til et godt dagtilbud

• Højere faglighed og trivsel i sko-
lerne - flere elever skal blive dyg-
tigere

• Unge i trivsel - flere gode unge-
fællesskaber

• Inkluderende fællesskaber - 
Bedre sammenhæng mellem  
almen og special

Herudover har strategien sat fokus 
på videndeling, inddragelse, kompe-
tenceløft og forenkling, som vigtige 
greb i måden at arbejde på og bruge 
de fantastisk mange ressourcer, mu-
ligheder og viden, vi har i København.

Der er grund til at takke alle, der har 
bidraget til arbejdet, medlemmerne 
i udvalget, forvaltning og medarbej-
dere, men også de mange hundrede 
københavnere i skolebestyrelser, 

elevråd, ungeråd og andre eksperter, 
der har været inddraget i beslutnin-
ger om ny skolestruktur, udskolings-
initiativer, trivsel, en grøn folkeskole, 
bedre tilbud til unge og ikke mindst 
inklusionsarbejdet for blot at nævne 
nogle eksempler.

Corona - tak for kæmpe ind-
sats fra de mange tusinde 
ansatte
Perioden har i den grad været præ-
get af den globale Corona-pandemi, 
og det er dybt imponerende, hvor 
godt det dybest set er gået, når man 
tænker på den kæmpe opgave, det 
har været at komme igennem. Dag-
tilbud og skoleområde er nogle af de 
områder, der har været hårdest ramt 
af omstillinger og i perioder daglige 
nye opgaver. Vi skylder de mange 
tusinde ansatte en kæmpe tak for 
en imponerende indsats og vilje til at 
finde løsninger. Pædagoger, lærere, 
ledere, sundhedspersonale, ja hele 
forvaltningen har i den grad vist om-
stillingsparathed, samarbejdsvilje og 
samfundssind. TAK for det.   

Unge i mistrivsel og for 
mange er udenfor fællesska-
bet 
Langt de fleste unge i København 
klarer sig rigtig godt, de går den lige 
uddannelsesvej, de ved hvad de vil og 
bliver dygtigere og dygtigere. Men der 
er en stigning blandt unge, der mistri-
ves og falder uden for fællesskabet. 
De rammes af angst, skolevægring el-
ler ensomhed. De føler sig ofte kede 
af det, angste eller pressede.
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Vi er kun lige startet på virkeliggø-
relsen af visionen om at gøre det 
bedre for de unge, at give byens unge 
mulighed for at prøve sig selv af og 
finde ud af, hvad de interesserer sig 
for gennem spændende, kreative og 
udviklende aktiviteter. Klubberne 
skal give de unge praktiske erfaringer 
med, hvad det vil sige at have indfly-
delse på eget liv via inddragelse. Sam-
tidig skal ungdomsklubberne være et 
frirum og en hjælp til at komme ind 
i positive fællesskaber for psykisk 
sårbare unge og unge i udsatte posi-
tioner.

Øgede Investeringer i og udviklingen 
af ungdomsklubområdet skal bidrage 
til at øge trivslen og oplevelsen af fæl-
lesskaber for de københavnske unge. 
Og på den måde skal det være med 
til at dæmme op for de udfordringer, 
som de unge udtrykker. 

Til at pege på fremtidige løsninger har 
der været en meget bred inddragelse 
af unge, eksperter og interessenter. 

De peger på, at der bør skabes et 

almentilbud til en bred gruppe af 
unge, snarere end et målrettet tilbud 
til fx udsatte unge. De har også un-
derstreget, at klubberne skal give de 
unge praktiske og personlige kom-
petencer, som kan støtte dem i de-
res videre liv. Fokus er på dannelse, 
fællesskab og livsduelighed; en slags 
”efterskole, - efter skoletid”.

For at lykkes er det en afgørende 
forudsætning, at flere unge delta-
ger, end det er tilfældet i dag - også 
dem der ellers ville sidde alene der-
hjemme. Det er et arbejde, som jeg 
vil glæde mig til at følge og håber mo-
mentum vil holde - det vil dog kræve 
fortsatte investeringer og fokus.

Fortsat fokus på chancelig-
hed for børn og unge
Resultaterne viser, at folkeskolerne 
er i en positiv udvikling, og at faglig-
heden forbedres. Men der er fortsat 
udfordringer. Det er en udfordring at 
sikre chancelighed, mindske karak-
tergabet mellem et- og tosprogede 

elever og herigennem skabe lige mu-
ligheder for alle elever. Der er dog 
skabt gode resultater de seneste fire 
år, hvor skolerne har fået ressourcer 
til at styrke udskolingen. Københavns 
elever præsterer nu over landsgen-
nemsnittet fagligt, og flere starter og 
fastholdes på en ungdomsuddan-
nelse. 

Bedre økonomiske rammer
Nationalt har Socialdemokratiet sør-
get for bedre kommune økonomi og 
med Lars og Sophie for bordenden 
som overborgmestre har man nu i 
to omgange reduceret sparekravet til 
forvaltningerne med 100 mio. kr. om 
året. Det har givet mulighed for nogle 
af de bedste budgetter for børn og 
unge i en lang årrække

TAK for 20 år på rådhuset
Tak til SiK og til gruppen for det privi-
legie, det har været at være med og 
for den tillid, jeg er blevet vist.
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Jonas Bjørn, politisk ordfører

DEN POLITISKE  
ORDFØRERS  
BERETNING

Det har været et kæmpe privilegie 
at få lov til at være politisk ordfø-
rer for vores parti i den valgperiode 
som sluttede med udgangen af 
2021. Det har været spændende, læ-
rerigt og til tider hårdt arbejde. Jeg 
har været utrolig glad for samarbej-
det med SIK, alle de gode kollegaer 
på Rådhuset og vores mange sam-
arbejdspartnere i byen. Nu giver jeg 
faklen videre som politisk ordfører til 
Laura Rosenvinge, og den er derfor 
i de bedste hænder, mens jeg i den 
nye ledelse på Rådhuset kaster mig 
over andre og ligeså vigtige opgaver. 
Så først og fremmest tak for opbak-
ningen og samarbejdet som ordfører 
de sidste fire år. Men det er også en 
god anledning til at se tilbage, ikke 
bare på det sidste år, men de sidste 
fire år. Så det har jeg valgt at bruge 
min beretning på. 

Kampen om de billige boliger 
Noget af det første jeg kastede mig 
over som politisk ordfører var at 
udforme en ny boligpolitik for SIK. 
Vi lavede en stor involvering af alle 
vores medlemmer og mere end 250 
socialdemokrater bidrog undervejs 
til arbejdet, som endte ud i en frem-
synet boligpolitik, der på en fin måde 
også blev et stærkt input til den boli-
gaftale, som blev indgået på Christi-
ansborg inden jul.  

Nøgleordene er billige boliger, blan-
det by og plads til det gode liv mellem 
husene. Og når vi ser tilbage på de 
sidste fire år, så har vi virkelig bygget 
mange boliger i København. Vi har 
også for alvor set effekten af plan-
lovsændringen, og derfor bygger vi 
nu flere almene boliger end tidligere, 
og vi tillader nærmest ikke en lokal-
plan, uden at der følger et krav om 
25 pct almene boliger med. Alligevel 
går det for langsomt med de almene 
boliger. Selv om der med Socialde-
mokratiet i spidsen er et bred flertal 
for at bygge almene boliger, så sker 
der for lidt. Det bliver derfor en af de 
vigtigste opgaver for os alle sammen 
i denne valgperiode at få sat tempoet 
for almene boliger i vejret. 

Comeback Copenhagen 
I marts 2020 væltede corona-pande-
mien ind over Danmark. Vi bremsede 
op og fik lukket landet ned. En klog 
og vigtig beslutning fra Mette Frede-
riksen og regeringen. Nedlukningen 
reddede menneskeliv, og vi fik styr 
på pandemien hurtigere og bedre 
end de fleste andre lande i verden. 
Men nedlukningen ramte Køben-
havn hårdere end noget andet sted 
i Danmark. Både i forhold til vores 
erhvervsliv, vores kulturliv og særligt 
alle de steder, som lever af turismen. 
På vej ud af pandemien kæmper vi 
stadig med at få alle med ud af krisen 
og sørge for at holde hånden under 
vores kulturliv og vores erhvervsliv. 
På grund af hurtige og målrettede 
hjælpepakker er vi sluppet nådigt. 
Men vi har stadig en stor vigtig op-
gave med at få hele byen i gang igen. 

Ventelister og idrætsfaciliteter
Da jeg for fire år trådte ind i Kultur- 
og Fritidsudvalget fik jeg for alvor 
øjnene op for den store mangel, der 
er på idrætsfaciliteter i København. 
Det kan ikke være rigtigt, at børn 
og unge skal stå på venteliste for at 
kunne dyrke idræt og komme ind i et 
fællesskab. 

Vi råbte op over for Christiansborg 
og vores socialdemokratiske rege-
ring. Og blev hørt! Vi har fået mulig-
hed for at bruge en milliard mere på 

udbygning af idrætsfaciliteter i Hoved-
staden de kommende otte år. Derfor 
er det også nu, at vi virkelig skal tage 
fat og få bygget de idrætsfaciliteter, vi 
mangler. Det arbejder glæder jeg mig 
utroligt meget til, og jeg er stolt af, at 
det var os i SIK, der fik skabt den histo-
riske mulighed, vi står med nu! 

En by med øje for alle 
Vi har også haft fire år med massive 
investeringer i kernedriften og for-
bedringer af forholdene for de køben-
havnere, som har mest brug for det. 
Minimumsnormeringer, investeringer 
i socialområdet, flere sagsbehandlere 
og en bedre indsats for vores ledige og 
sådan kunne vi blive ved. Fordi vi har 
insisteret på at veksle de gode år for 
vores by i et løft for de svageste køben-
havnere. Sådan skal det altid være, når 
det er Socialdemokratiet, der sidder 
for bordenden. Derfor har vi afleveret 
en bedre by, end den vi overtog efter 
valget i 2017. Det skal vi gøre mere for 
at synliggøre overfor københavnerne, 
så vi står bedre og får et bedre kom-
munalvalg næste gang! 

Jeg glæder mig meget til at tage fat i 
forhold til de udfordringer og mulighe-
der, vi står overfor som by og som parti 
i København. Jeg tror på, at vi kan klare 
det hele. Fordi vi er et stærkt fælles-
skab fyldt med gode mennesker. Så jeg 
glæder mig til mange flere fremskridt 
og sejre sammen med jer alle sammen!

FIRE ÅR MED 
FREMGANG  
FOR KØBENHAVN
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2021 blev endnu et særligt år, hvor regionspolitikken 
ofte blev skubbet til side, møder foregik online, og 
håndtering af pandemien med udrulning af vacciner 
og test fyldte meget. Budgetinitiativer blev i flere til-
fælde helt eller delvist udskudt. Den gode nyhed er, at 
vores sundhedsvæsen viste sig i stand til at håndtere 
udfordringerne, om så det var opstilling af testfacili-
teter eller vaccinecentre. 

Det var en imponerende bedrift, men pandemien har 
trukket og trækker stadig hårde veksler på personalet, og 
det blev særligt tydeligt i efteråret 2021, hvor personale-
mangel nu opleves mange steder rundt i sundhedsvæse-
net, og eksempelvis er de udskudte operationer grundet 
Corona og sygeplejerskestrejke noget, der vil tage meget 
lang tid at indhente. 

Året var også særligt på den måde, at vores regionsråds-
formand Sophie Hæstorp Andersen skiftede spor til over-
borgmesterkandidat, og jeg trådte til som spidskandidat, 
og fra 1. august trådte jeg til som regionsrådsformand, og 
jeg skal hilse og sige, at jeg fik noget af en ilddåb.  

Første opgave var budgettet, og her 
lykkedes vi for tredje år med et budget, 
der ikke indeholdt besparelser. Psyki-
atrien særligt målrettet børn og unge, 
samt fødselsområdet var de store pri-
oriteringer i budget22. Begge områder 
har personalemangel og har behov for 
et vedvarende politisk fokus – og det 
har vi socialdemokrater.   

Mere vanskelig var 112-sagen, som 
ramte os lige op til valget. Berlingske 
skrev om tusindvis af mistede opkald. 
Min første tanke var, at problemerne 
måtte afdækkes, og så skulle der hand-
les hurtigt, for borgerne skal være 
trygge ved, at når man ringer 112, så får 
man hjælp hurtigt. Vi satte derfor gang 
i ekstern redegørelse og fandt penge til 
en handleplan, der har skabt tryghed 
omkring 112. Ingen borgere har lidt 
overlast over de såkaldt mistede op-
kald, som reelt var forsinkede opkald 

Lars Gaardhøj, Regionsrådsformand S i Region Hovedstaden

VI KOMMER 
STÆRKT IGEN

(som nu omtales kø-opkald). Borgerne kan stole på, at 112 
er der for dem, når det gælder!

Valget i november var et svært valg for A i hovedstaden. 
Vi gik tilbage til knap 23% og mistede 4 mandater, men 
er dog forsat det parti flest stemmer på, og vi beholdt 
formandsposten, som var målet. Men det er klart, at den 
kommende periode bliver en genopbygningsperiode. Ikke 
mindst i København. Vi har en god gruppe, og vi vil i den 
kommende periode sætte fokus på mere lighed i sund-
hed, øget patienttilfredshed, klimaudfordringen, psykia-
trien, bedre rammer for de fødende, og så skal vi finde 
løsninger på personalemanglen, som er en varig udfor-
dring.  

Jeg glæder mig til den kommende valgperiode, men vil 
også gerne benytte lejligheden til at takke alle, der har 
hjulpet undervejs og ikke mindst de kandidater, der stil-
lede op, kæmpede for valg, men ikke blev valgt. Tak for 
jeres indsats, jeg håber, I vil være med til sætte fokus på 
regionalpolitikken i de kommende år – så vi sammen kan 
sikre et comeback for liste A. Vi kommer stærkt igen! 

REGIONENS BERETNING
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Christel Schaldemose, delegationsleder for S i Europa-Parlamentet 

2021 blev et år præget af de 
store fælleskaber. Vores danske,  
socialdemokratiske fælleskab blev 
styrket i fejringen af partiet og  
bevægelsens 150 års jubilæum. Og 
EU-fælleskabet viste sit værd med 
vedtagelsen af den helt nødven-
dige europæiske klimalov. Men mit 
år har i særdeleshed været fyldt af 
kampen med tech-giganterne.

Ny sherif i det digitale vilde 
vest
I oktober 2006 pakkede jeg for første 
gang kufferten for at tilbringe man-
dag til torsdag i Bruxelles som med-
lem af Europa-Parlamentet. Dengang 
havde Facebook endnu ikke gjort sit 
store indtog i Danmark, den første  
iPhone var ikke blevet lanceret 

endnu, og YouTube havde kun eksi-
steret et enkelt år. 

Udviklingen har siden været nær-
mest ustyrlig på det digitale område, 
men det forsøger vi nu at gøre op 
med. Det har jeg brugt det meste af 
2021 på. Jeg står nemlig i spidsen for 
Europa-Parlamentets arbejde med 
at opdatere den digitale lovgivning, 
og på bare et år har jeg præsente-
ret mit forslag til ny lovgivning og 
gennemført forhandlinger med alle 
Europa-Parlamentets politiske grup-
per. I december kunne vi stemme om 
det samlede forslag, så vi allerede i 
januar 2022 begyndte forhandlinger 
med det franske formandskab i mini-
sterrådet. 

Nu tager vi et grundlæggende opgør 

med det Vilde Vesten, som det digitale 
har udviklet sig til. I alt for lang tid har 
ulovlige produkter og indhold spredt 
sig online. Algoritmer har fremmet 
splittelse, og anbefalingssystemerne 
har ødelagt unges selvværd. 

Jeg er meget stolt af den ende-
lige tekst, som indeholder stærke,  
socialdemokratiske aftryk. Vi øger 
forbrugersikkerheden og gør det 
mere sikkert for unge at færdes  
online.

Forbrugere og brugere skal kunne 
henvende sig til formidlingstjenester 
gennem ét kontaktpunkt og online 
markedspladser gør mere for at be-
skytte forbrugerne mod ulovlige pro-
dukter. 

Målrettede reklamer til mindreårige 

EUROPAPOLITISK BERETNING

NY SHERIF  
I DET  
DIGITALE 
VILDE VEST
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online bliver fortid, og det bliver 
nemmere for alle os andre at 
trække vores samtykke til målret-
tede reklamer tilbage. Vi kræver, 
at “dark patterns” bliver forbudt. 
Det skal være slut med at designe 
en dialogboks, så brugerens valg 
bliver påvirket i en bestemt ret-
ning.

Endelig stiller vi krav til, at de  
sociale medier skal sikre, at deres 
algoritmer ikke skader brugerne. 
Fremmer en ny algoritme spise-
forstyrrelser og selvskade? Hvis 
den gør, skal platformen sætte 
ind for at rette op på problemet. De 
største platforme kan ikke længere 
gemme sig bag et slør af uvidenhed. 
Nu bliver de tvunget til at se kon-
sekvensernes af deres algoritmer i  
øjnene.

Kampen fortsætter i 2022, hvor jeg 
skal forhandle den endelige lovgiv-
ning på plads med Rådet. 

Forbedret  
pandemi-samarbejde
Selvom vaccinerne ikke bebudede en 
hurtig afslutning på corona-pande-
mien, så ser det lysere ud nu. 

Corona-krisen forstærkede og ud-
stillede EU-landenes styrker og svag-
heder. De lande, hvor økonomien 
i forvejen var udfordret, eller hvor 
sundhedssystemet var nedslidt og 
presset, blev ekstra hårdt ramt.

Vi kan ikke politisk bestemme hvor 
eller hvordan den næste sundheds-
krise rammer. Men vi kan politisk 
bestemme, hvordan vi er rustet til 
at modstå krisen. Det er et ansvar, 
som hviler på hver enkelt regering i 
Europa. Og det er et ansvar, som den 
danske regering løfter på aller-for-
nemste vis. 

Vi har også et ansvar for at forbedre 
vores fælleseuropæiske beredskab. 
Derfor har vi sat flere ressourcer af, 
så vi i fremtiden opdager sundheds-
kriser hurtigere. På den måde kan vi 
reagere i tide og afbøde konsekven-
serne. Derudover skal vi have lagre 
med medicinsk udstyr i Europa, så vi 
ikke er afhængige af leverancer fra 
lande uden for EU, næste gang beho-
vet opstår. 

Grøn vej ud af coronakrisen
Når vi genopbygger vores samfund 
og økonomier efter coronakrisen, 

skal vi ikke opbygge alting, præcis 
som det var før sundhedskrisen. 
Vi skal bygge et mere bæredygtigt 
Europa. Og i Europa-Parlamentet tog 
vi i foråret de første, vigtige skridt: Vi 
har vedtaget en historisk klimalov. 
Her viser EU internationalt leder-
skab. Og den danske regerings store  
ambitioner har været med til at sætte 
retningen og inspirere vores europæ-
iske naboer.

Med klimaloven har vi aftalt, at EU 
skal være klimaneutrale i 2050 og 
have reduceret CO2-udledningen 
med 55 % i 2030.

Samtidig sikrer vi, at vores indsats 
altid står på et sollidt, videnskabeligt 
fundament, vi har nemlig oprettet et 
europæisk klimaråd.

I efteråret startede arbejdet med at 
gøre visionerne til konkrete tiltag, da 
den første lovpakke landede i Euro-
pa-Parlamentet. Nu arbejder en lang 
række gode kollegaer på at sikre høje 
ambitioner for EU’s grønne omstilling. 

Stærkt fællesskab - på 
prøve
Vores europæiske fællesskab har 
sjældent haft bedre muligheder 
end i 2021 til at vise sit værd. 
Netop når det gælder klimakri-
sen, corona-pandemien og kon-
trol med tech-giganterne er der 
brug for et større fællesskab end 
det nationale, for at vi virkelig 
rykker. Og det har vi gjort i 2021. 
Samtidig med at vi har sat klare, 
socialdemokratiske aftryk. 

I 2021 kunne vores parti og 
hele den socialdemokratiske  

arbejderbevægelse fejre 150 års 
jubilæum. Det var stort og flot. Det 
mindede mig om, at vores parti og 
bevægelse er international. Vi er ud-
sprunget af en international bevæ-
gelse, og vi har stadig søsterpartier 
over hele verden. Derfor er vi selvføl-
gelig en del af det europæiske sam-
arbejde.

En kamp som vi ikke kan komme 
udenom i 2022, er kampen for 
de europæiske frihedsværdier. Vi 
kan ikke, vi skal ikke, og vi vil ikke  
acceptere, at EU-medlemslande som 
Polen og Ungarn intimiderer journa-
lister, undertrykker ytringsfriheden, 
indskrænker demokratiet og ruller 
kvinders rettigheder tilbage. EU er 
ikke kun et pragmatisk økonomisk 
samarbejde. Det er et samarbejde 
mellem frie, demokratiske stater, og 
det fremmer fred, frihed, velstand og 
demokrati på hele kontinentet. Det 
var tilfældet i efterkrigstiden, og det 
bør være tilfældet nu.
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SUNDHED- OG OMSORGS-
NETVÆRKET
Joan Jensen, netværksleder

Fagpolitisk netværk 
har ikke haft aktivite-
ter i 2021.

FAG- 
POLITISK  
NETVÆRK
Finn Schou Nielsen ,  
netværksleder

Desværre har corona også i 2021 lagt bånd på antallet 
af fysiske møder i netværket for Sundhed-og omsorg, 
hvilket betyder, at vi ikke har haft mange temadrøf-
telser i netværket. Beretningen er derfor et kort refe-
rat af, hvad der er sket i løbet af 2021.

Det første halve år har netværket ikke afholdt fysiske mø-
der, men har gennem digital dialog forsøgt at følge med, 
f.eks. ved at byde ind med forslag til budgettet for 2022.

Dialogen har også handlet om Corona, restriktioner og 
hvilke tiltag, der er blevet iværksat af Københavns kom-
mune på en lang række områder. 

Det første fysiske møde blev afholdt den 21. juni 2021. 
Her samlede vi op på, hvad der var sket i Det Politiske 
Udvalg, hvad der var sket i Ældrerådet, samt hvilke hæn-
gepartier og/eller opfølgninger netværket dengang måtte 
have. Vi nåede frem til, at følgende temaer skulle drøftes 
yderligere frem mod slutningen af 2021 og længere ude 
i 2022:

• Fremtidens plejecentre: Hvor mange skal der bygges, 
hvordan skal de indrettes og kunne vi tænke pleje-
centrene ind i det omkringliggende nærmiljø?

• Folkesundheden i kommunen – hvordan går det med 
den?

• Arbejdet med mennesker med hjerneskade i kommu-
nen – hvordan går det?

• Rekruttering og fastholdelse af personale. Der skal 
nytænkes ideer til, hvordan vi gør, og hvad vi kan til-
byde

• Arbejde for gratis tandpleje for alle. Hvordan?

• Frivilligt årligt sundhedstjek hos praktiserende læger, 
kan det lade sig gøre i Kommunen?

• Ældre og ensomhed herunder styrket livskvalitet

• Fra arbejdsliv til pensionist. Vi har et ønske om, at det 
skal udarbejdes i samarbejde med netværket for Kul-
tur og fritid. Vi vil undersøge, hvordan vi kan vi skabe 
flere tilbud til idræt og bevægelse samt kulturoplevel-
ser for den (ældre) målgruppe. 

• Budget 2023 

Udover ovenstående temaer vil netværket løbende i 
samarbejde med det politiske udvalg for at drøfte de pro-
blemstillinger og udfordringer, der tages op politisk.

På et andet møde i 2021 fik vi besøg af Per Christensen 
fra Københavns kommune, som orienterede om plejebo-
ligplanen for 2026 – 2030. Demografien, dvs. antallet af 
ældre, vokser hurtigere end først antaget i Kommunen. 
Derfor bliver behovet for at bygge flere ældre- og pleje-
boliger større. Kan vi bygge og indrette plejecentrene, 
f.eks. også med seniorboliger, kan vi indarbejde et tæt 
samarbejde med Lokalsamfundet. Orienteringen fra Per 
Christensen gav anledning til at netværket fik tilbud om 
at besøge Klostret på Østerbro, som både har plejecenter 
og seniorboliger. Besøget skulle have været afholdt den 
8. december, men blev desværre aflyst af hensyn til de 
voksende smittetal. 

På det sidste møde i netværket for Sundhed- og omsorg 
2021 blev det vedtagne budget for 2022 drøftet. Herud-
over blev der talt om hvilke forslag som netværket har til 
budgettet 2023.

Vi fik ligeledes en rigtig god orientering af ældrerådets for-
mand om, hvad der sker der lige nu.
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Finn Schou Nielsen ,  
netværksleder

KULTUR- &
FRITIDS 
NETVÆRKET
Susanne Holtenbang , netværksleder

Året 2021 stod mest af alt i Corona 
og kommunalvalgets tegn, hvilket 
aktivitetsniveauet bærer præg af. 

Hele kultur og store dele af fritidsak-
tiviteterne har været lukket ned, og 
derfor har vi i netværket ikke kunnet 
komme på besøg ude i de forskellige 

kulturinstitutioner, ej heller har vi 
kunnet holde fysiske møder på Råd-
huset. Det vil vi gøre noget ved i 2022.

Som formand for Kultur- og fritids-
netværket deltog jeg i det årlige 
budgetseminar for at øge fokus på 
kultur og fritidsaktiviteter. Hvilket 

afstedkom at der blev tilført midler til 
både Musikhuset, kunstgræsbaner, 
ungdomsklubber og til kontingent-
støtte til udsatte børn og unge.

Igen i år har Jonas Bjørn været en stor 
støtte for vores netværk, Jonas har 
kæmpet for, at der kom større fokus 
på kultur og fritidsområdet. 

Jeg ser frem til 2022, hvor vi i Kultur 
og Fritidsnetværket vil være meget 
mere aktive.

Tja, what to say… Corona tog mere 
eller mindre året. Hvor om alting 
er, så var der ingen aktiviteter i So-
cialnetnærket.

Jeg har mange planer og ideer og  
håber, at der kan blive muligheder 
for mere aktivitet i 2022.

En tur ud med Gadens Stemmer har 
jeg længe haft på ønskelisten. 

Derudover tror jeg, vi skal have fat i de 
unge, som har siddet hjemme under 
hele deres gymnasietid – nedlukket 

Gitte Messerschmidt, netværksleder
af corona. Det kunne være interes-
sant at møde nogle af dem for at 
høre, hvordan nedlukningen har  
påvirket deres sociale liv. Måske kan 
et sådant arrangement foregå i det 
nye Ungdommens Demokratihus. Så 
kan vi sikket få en rundvisning der 
samtidig. 

Et arrangement med Sind Ungdom 
ligger også og venter. Den aftale var 
på plads inden corona ramte os, så 
den støver jeg nok af og tager frem 
igen.

Hold øje med SIK’s nyhedsbrev –  
eller kom på den eksklusive liste jeg 
har med kontakter, der får hurtigt 
besked. Så får du direkte besked, når 
der er et arrangement på vej. 

Jeg håber, vi kan se noget mere til 
hinanden i 2022. Kom endelig gerne 
med ideer og forslag til arrangemen-
ter og aktiviteter. 

Med håb om et 2022 med aktivitet

SOCIAL- 
NETVÆRKET
Gitte Messerschmidt, netværksleder
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Året har igen været præget af Corona, men trods 
dette er det lykkedes at holde ni møder i løbet 
af 2021. Mødet i januar blev aflyst, da alt var 
usikkert ovenpå nedlukningen. Fire af møderne 
i starten af året blev holdt via Teams, og der var 
en meget flot deltagelse. I juni fik vi så endelig 
startet op med fysiske møder, og deltagelsen har 
været stor hver gang.

Dog har nogle af repræsentanterne fra udvalget ikke 
været så flittige. Lars Weiss trådte til på et møde, 
hvor deltagelsen desværre ikke var så stor, og An-
dreas Keil var meget villig til at deltage, og i oktober 
havde vi besøg af Jonas Bjørn Jensen, der oplyste om 
budgettet for 2022. Men heldigvis har Mette Reiss-
mann vist stor interesse for at deltage i netværkets 
møder fremover, så det tegner lyst. Mette og jeg har 
sammen tilrettelagt en møderække i 2022. Mette har 
sørget for at netværkets medlemmer er orienteret 
om kommende større sager frem til sommerferien.

Emnerne har været mange, og vi har sat et nyt fast 
punkt på dagsordenen med nyt fra Lokalrådene, da 
mange af deltagerne i netværket også er medlem-
mer af Lokalrådene.

Men ellers har vi berørt Jernbanebyen, Posthusgrun-
den, busterminal ved Dybbølsbro, Bispeengbuen, 
sagsbehandlingstider på byggesager i TMF, Lynet-
teholm, cykelstier, ny by på vandet (nyt problem),  
brugen af byen, altaner, og budgettet m.m. Vi følger 
alle nye lokalplaner.

Vi sluttede året af med vores traditionelle julefrokost 
den 9. december 2021 med 15 deltagere.

TEKNIK  
& MILJØ 
NETVÆRKET
Manja Sand, netværksleder

Børne- og Ungdomsnet-
værket har ikke haft  
aktiviteter i 2021.

BØRNE- &
UNGDOMS  
NETVÆRKET
Hans Præstbro,  
netværksleder
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Hans Præstbro,  
netværksleder

Problemstillingerne på ligestillingsområdet presser 
sig på også i Danmark, selv om vi har bevæget os 
langt. Og i København måske også længere end andre 
steder, men der er også langt i igen. 

Det viser de mange debatter om køn, som har fyldt meget 
i medierne i 2021. De handlede om MeToo, mere barsel 
til mænd, lønniveauet i kvindefag – ført an af sygeplejer-
skerne - det flydende køn, ligestilling for LGBT+ personer 
og samtykkeloven, der endelig kom på plads.

I det kommunalpolitiske landskab i København fyldte 
disse temaer selvsagt også. Det blev dog ikke til så mange 
sager på udvalgsniveau. Dog blev formand til forper-
son, og der blev iværksat en undersøgelse til afdækning 
af sexisme blandt medarbejderne i kommunen. Det var 
sidstnævnte tema, der var genstand for netværkets fysi-
ske møde i år, modereret af Lars Werge og med oplæg af 
KVINFOs direktør Henriette Laursen. 2021 var året, hvor 
ligestillingsnetværket skulle genstartes, ikke helt let på 
corona-vilkår. Men vi prøver igen. 

Netværksmøderne i 2022 sætter fokus på ligestilling med 
en række temamøder om ligestillingspolitik i kommunal-
politik.

L I G E S T I L L I N G S -
NETVÆRKET
Kit Roesen, netværksleder

2021 var endnu et corona år, og det har begrænset mulighederne 
for fysiske møder i netværket.

Dog har vi gennemført nogle få arrangementer med blandt andet  
Mattias Tesfaye og Peter Hummelgård og Pernille Rosenkrantz Theil.

Vi har her tre ministre, som er glade for at tage en god debat med 
medlemmerne af vores parti.

Netværket har fremadrettet brug for bedre kontakt til medlemmerne 
af Beskæftigelses & integrationsudvalget i Borgerrepræsentationen.

Et andet ønske er SIK arrangementer, der når bredere ud til offentlig-
heden. Gerne møder som går på tværs af netværkene og med delta-
gelse fra flere politiske partier.

BESKÆFTIGELSE-  
OG INTEGRATIONS- 
NETVÆRKET
Christian Ulrich, netværksleder
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Kamp mod amerikanske  
tilstande
I 2021 kortlagde Rockwoll Fonden, 
at den sociale arv i Danmark nu er 
ligeså høj som den amerikanske. 
Desværre er det ikke en overraskelse 
for Frit Forum, at årtiers nedskærin-
ger af vores uddannelsessystem nu 
har konsekvenser for tusindvis af 
unge, som har fået forringet deres 
mulighed for at gå en anden vej i  
livet end deres forældre. I vores op-
tik hører den amerikanske ulighed 
ikke til i vores uddannelsessystem, 
og derfor har vi brugt året på, at  
arbejde for at universiteterne kommer 
ind i kampen for at styrke den sociale  
mobilitet. Eksempelvis ønsker vi, at 
der investeres i intensiv feedback i 
starten af studietiden og at bache-
loren rettes mod arbejdsmarkedet 
fremfor en akademisk karrierer. 

Minister presses af Frit Forum
Desværre har regeringen ikke haft 
samme engagement i kampen mod 
social arv, som vi har haft. Derfor 
rettede vi i foråret en offentlig kritik 
af daværende uddannelses- og forsk-
ningsminister Ane Halsboe, hvor vi 
konstaterede, at regeringen endnu 
ikke havde gjort op med de borger-
liges elitære uddannelsespolitik. Hel-
digvis fik vores kritik ministeren op af 
stolen, så vi dagen efter kunne læse 
et modsvar i samme avis. I det sene-
ste halve år har vi med stor tilfreds-
hed set, at regeringen er begyndt at 
prioriterer uddannelserne højere. Og 

til vores glæde er det en bred inve-
stering i hele uddannelsesområdet 
fremfor et smalt løft af kun univer-
siteterne. Vi tager ikke hele æren for 
kursændringen, men vi håber selv-
følgelig, at vores pres har medvirket 
til at skubbe regeringen i den rigtige 
retning. 

Social arv er dog ikke den eneste 
sag, hvor vi har markeret os i årets 
løb. Vi har også støttet aftalen om at 
flytte uddannelsespladser fra stor-
byerne til hele Danmark. Dette har 
givet anledning til stort misbehag 
fra KU’s rektor og prodekan, hvor 
sidstnævnte om placeringen af me-
dicin i Køge udtalte, at vi ikke burde 
støtte, at ” flytte uddannelser ud på 
en mark”. Hvis universiteters ledelse  
anser Køge for en mark, så kan det 
nok forklarer deres modvillighed 
overfor udflytningsaftalen. 

”STEM RØDT” gav bedste valg 
nogensinde
Siden jeg i februar 2021 blev valgt 
som formand for Frit Forum Køben-
havn, har det være min og bestyrel-
sens ønske, at trække foreningen i en 
venstreorienteret retning. En mere 
retfærdig uddannelsespolitik har der-
for været vores fokus hele år 2021. 
Siden 2015 havde vi til universitets-
valget dog været i valgforbund med 
Konservative Studerende. En enig  
bestyrelse gjorde op med dette 
umage ægteskab, hvilket gav os 
mulighed for at profilere os tydeli-
gere som venstreorienterede. Med 

kampagnen ”STEM RØDT” fik Frit  
Forum vores bedste valg nogensinde 
med 14 pct. af stemmerne. Det er vi 
stadig utrolig stolte over!

Mere øl og politik i 2022
På vores facebookside ”Frit Forum 
København” løfter vi i disse uger 
sløret for det kommende halvårs 
program. Vi får blandt andet besøg 
af forfatter til ”Rige børn leger bedst” 
Lars Olsen, juraprofessor og ekspert 
i samtykkelovgivningen Trine Braum-
bach samt afholder kvindernes inter-
nationale kampdag og 1. maj.    

Vi håber at se mange fritter, socialde-
mokrater og andet godtfolk i   vores 
lokaler i Suhmsgade.

Kasper Dlugatch Stisen,  
Formand i Frit Forum København

FRIT 
FORUM
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2021 har været et begivenhedsrigt 
år også for DSU København. I marts 
2021 tiltrådt Sofie Kümpel som  
formand for DSU København sam-
men med et nyt forretningsudvalg. 

DSU’s virke har som alt andet været 
påvirket af coronaepidemien. Dog 
har vi alligevel formået at samle 
distriktet omkring store og vigtige 
kampe og arrangementer, såsom  
åbning af Ungdommens Demokra-
tihus efter mange års kamp, en flot 
World Pride og en intens valgkamp. 

Den skriftlige beretning indeholder 
tre nedslagspunkter; vores fokus 
på de lokale afdelinger, valget og de  
politiske kampe som DSU København 
har taget op i 2021. 

Styrkelse af DSU’s lokale  
afdelinger
Et særligt fokusområde for distriktet 
har i år været at styrke vores lokale 
afdelinger. Dette vil også være et fort-
sat fokus i 2022. 

Målet har været at sikre, at alle afde-
lingerne har en fast medlemsbase, 
som deltager i arrangementer, kam-
pagner og udvikling af ny politik. Det 
er DSU Københavns opfattelse at fem 
ud af seks lokalafdelinger står stærkt 
og stærkere, end de gjorde i slutnin-
gen af 2020. Vi har fået flere aktive 
medlemmer og har holdt et stabilt 

medlemstal på trods af coronaudfor-
dringer. 

Det fortsatte arbejde med at styrke 
afdelingerne sker ved hjælp til at 
strukturere afdelingsarbejdet, regel-
mæssig medlemskontakt og mentor-
ordninger med distriktets afdelings-
sekretærer, der hver har ansvar for 
hjælp og sparring for 1-2 afdelinger. 

Valg
For DSU ’s kandidater var efterårets 
valg en succes. DSU-kampagner stod 
stærkt og engagerede mange frivil-
lige, vores kandidater fik flotte stem-
metal, og vi er generelt begejstrede 
for, at vælgerne har sikret både en 
ung Borgerrepræsentation og et ungt 
Regionsråd. 

Fremadrettet arbejdes der stadig 
med valg – både de foregående og 
det kommende. Der arbejdes alle-
rede med forberedelse af folketings-
valget, og vi vil i den kommende tid 
indsamle input til, hvordan partiet 
kan styrkes i hovedstadsområdet. 

Politisk forandring
I 2021 har DSU København arbejdet 
med en række politiske områder, 
hvor vi løbende har søgt indflydelse. 

I forbindelse med World Pride har 
DSU København udarbejdet politik 
med fokus på hadforbrydelser. Det 

er blevet afleveret til FT-medlem-
merne og er vedtaget som officiel 
DSU-politik. 

På kommunalt plan har DSU  
København præsenteret og diskute-
ret særligt to politiske områder med 
vores BR-medlemmer – ungdomsar-
bejdsløshed og socialpolitik. I denne 
sammenhæng blev ungdomsarbejds-
løshedsproblemstillingen og ønsket 
om et fixerum på Sundholm også 
taget med som DSU-ønsker til årets 
budgetforhandlinger. Vi forventer at 
fortsætte arbejdet for disse politiske 
forslag i 2022. 

Under valgkampen har et særligt 
fokus for DSU København været  
boligpolitikken, som jo er hjerteblod 
for mange unge københavnere. Sær-
lig Enhedslistens bolighykleri blev sat 
i fokus under kommunalvalget, hvor 
DSU’erne gik aktivistisk til værks og 
klistrede et budskab op på en række 
byggepladser i hele byen.

Fremtiden
Vi ser frem til at fortsætte samar-
bejdet med SIK i 2022. Som allerede 
nævnt er der en række politiske 
kampe, hvor vi endnu ikke er i mål. 
Herudover er det et klart mål for DSU 
København at bidrage til debatten 
om vores partis position i Hoved-
staden, og hvordan vi kan genvinde  
københavnernes tillid.

Sofie Kümpel, distriktssekretær i DSU København

DSU 
KØBEN- 
HAVN
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LIGESTILLINGSREGNSKAB
KREDS/PARTIFORENING:   Kreds-             folketings-             BR                          Borgmestre                 FU  
     formand          medlem             medlem                        SIK 

1. Kreds Østerbro         K         K                         M M         K

2. kreds Sundbyvester       K                K          

3. kreds Indre by og Chr.havn    M/K                                     

4. kreds Sundbyøster        M                     M                 M 

5. kreds Nørrebro         M         M       M         K               

6. kreds Bispebjerg         M         K     

7. kreds Brønshøj/Husum        M          K                         M K 

7. kreds Vanløse         K     

8. kreds Valby         K     K K            K 

9. kreds Vesterbro         M         M         K              K       

M/K         6/5                    2/1                  4/6              0/1                  3/4

Kvinder %       45%                   33%            60%            100%     67%

Mænd %       55%                  67%            40%              0%                83%  

. . .FORTSAT
KREDS/PARTIFORENING:     Lokaludvalg    Netværks-                    Partistyrelsen              M/K 
         leder            i alt

1. Kreds Østerbro          M       M K                      4M / 4K 

2. kreds Sundbyvester        M       M            2M / 2K

3. kreds Indre by og Chr.havn     M K      K                   2M / 3K

4. kreds Sundbyøster         M       K                          M    5M / 1K

5. kreds Nørrebro          M             4M / 1K

6. kreds Bispebjerg          K             1M / 2K

7. kreds Brønshøj/Husum         M                   4M / 3K

7. kreds Vanløse          M      

8. kreds Valby          M         1M / 4K

9. kreds Vesterbro          M M       M K      5M / 3K

M/K           10 / 2              3 / 4          1/0             28M / 23K

Kvinder %          17%       57%            0%              45%

Mænd %          83%       43%               100%             55%           

ÅRETS TAL 2021
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. . .FORTSAT
MEDLEMSUDVIKLING

ÅRETS TAL 2021

Kreds/Partiforening:               2016      2017     2018     2019     2020     2021     2022    Antal    Procent

1. Kreds Østerbro    552 528 504 477 465 456 424 -32 -7,0%

2. kreds Sundbyvester   184 203 195 202 194 198 209 11 5,6%

3. kreds Indre by og Chr.havn   371 359 341 333 317 306 293 -13 -4,2%

4. kreds Sundbyøster    388 368 346 349 325 322 319 -3 -0,9%

5. kreds Nørrebro    314 313 319 299 286 268 252 -16 -6,0%

6. kreds Bispebjerg    208 203 185 178 163 159 160 1 0,6%

7. kreds Brønshøj/Husum   266 234 224 231 237 237 214 -23 -9,7%

7. kreds Vanløse    192 182 172 165 163 162 148 -14 -8,6%

8. kreds Valby     236 227 238 228 238 221 216 -5 -2,3%

9. kreds Vesterbro    309 305 283 260 244 231 252 21 9,1%

Medlemmer i alt    3020 2922 2807 2722 2632 2560 2487 -73 -2,9%

Antal medlemmer er udregnet jævnfør partikontorets medlemstal pr. 1. januar 2022.
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Driftsregnskab 2021
Socialdemokraterne i København SIK

INDTÆGTER 

Indtægter
Kontingent 96.316,23 kr.                                              
Partistøtte 641.847,25 kr.                                            
Renteindtægter 1.827,78 kr.                                                
Tilskud 8.000,00 kr.                                                
Udbytte -  kr.                                                        
Gruppekontingent 11.155,30 kr.                                              
Indbetalte tilgodehavender vedr. seminar 7.000,00 kr.                                                
Indtægter i alt: 766.146,56 kr.                                            

Resultat: 766.146,56 kr.                                            

UDGIFTER 

Lønomkostninger
Løn 527.281,44 kr.                                            
Personalepleje 2.500,00 kr.                                                
Lønomkostninger i alt: 529.781,44 kr.                                            

Lokaleomkostninger
Husleje 42.730,80 kr.                                              
Lokaleomkostninger i alt:

Aktiviteter
Seminarer 22.372,00 kr.                                              
FU-seminarer 11.553,00 kr.                                              
Medlemsmøder (kongres) 20.947,00 kr.                                              
Netværksmøder -  kr.                                                        
Folkemøde 16.880,00 kr.                                              
Budgetmøder -  kr.                                                        
Transport og diverse 658,40 kr.                                                  
Tilskud til kredsene 44.000,00 kr.                                              
Reklamer, markedsføring og gaver 44.534,70 kr.                                              
Aktiviteter i alt: 160.945,10 kr.                                            

Administrationsomkostninger
1. maj 22.337,50 kr.                                              
Andre møder 16.154,08 kr.                                              
Delegeretmøde og medlemsfest 27.637,37 kr.                                              
Organisationsmøder (FU, FL og HB tidl. FU-
møder, kredsformandsmøder og 
bestyrelsesmøder) 33.583,40 kr.                                              
Licenser 24.475,42 kr.                                              
Telefon, abonnementer, kontorhold mv. 23.343,14 kr.                                              
Forsikringer 7.691,72 kr.                                                
Gruppekontingent 2021 11.155,30 kr.                                              
Administrationsomkostninger i alt: 166.377,93 kr.                                            

Finansielle udgifter
Renteudgifter og bankgebyrer 2.119,35 kr.                                                
Finansielle udgifter i alt

Resultat: 857.104,47 kr.                                            

ÅRETS RESULTAT: 90.957,91 kr.-                                              
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Sæt alle ure i stå

sluk din telefon

og lad sekunderne gå 

uden at glemme nogen 

under krig og forfald

lad alle flag gå på halv

lad alle kirkeklokker kime 

hvisk din elskedes navn

i Kyev og København

i denne skæbnetunge time

 

Mødre knuget i bøn

græder overalt

for en bror og en søn

og en far der faldt

nu bli’r byer forladt

verden brænder i nat

og den golde magt marcherer 

al anstændighed dør

fred er skrøbelig og skør 

og kun volden triumferer

Fred er tillid og tro 

Frihed skabt på trods 

fred er tilkæmpet ro 

pausen hvor vi ikke slås 

det vi lover os selv

kan ingen krig slå ihjel 

det vi er og det vi skaber 

liv er løftet om lys

om at alting fornyes

og at mørket altid taber

LØFTET OM LYS 

Carsten Bo, den 1. marts 2022

 

’Løftet om lys’ blev skrevet til det ukrain-
ske folk, få dage efter det russiske over-
fald den 24. februar 2022.

Til Ukraine
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